*Si enim quod nolo, inquit, hoc facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* (Aug.) Ecce quemadmodum qui ambulat in viis Domini non operantur peccatum, et tamen non sunt sine peccato, quia jam non ipsi operantur illud, sed quod in eis habitat peccatum. Hic dicit aliquis,

A quomodo agebat quod volebat malum, et quomodo ipse illud non agebat, sed quod habitat in illo peccatum? Utrumque enim dixit et non quod volo ago, et non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Unde intelligere debemus quando peccatum quod habitat in nobis operatur in nobis, tunc nos id non operari, quando nequaquam ei voluntas nostra consentit, et tenet etiam corporis membra ne obediatur desideriis ejus, quid enim operatur peccatum nolentibus nobis nisi solum licita desideria, quibus si voluntatis non adhibeatur assensus, movetur quidem nonnullus affectus, sed nullus ei relaxatur effectus. Motum porro illiciti desiderii cui non obediendo non id nos operamur, ideo et nos agere dicimur, quia non est naturæ vigor alienæ, sed languor est nostræ, a quo languore omnimodo salvi erimus, cum et animo et corpore immortales facti fuerimus. Hujus languoris et infirmitatis, unde illicita desideria commoventur, quod peccatum appellat Apostolus, universus reatus sacramenti baptismatis est solutus, cum omnibus quæ illi obediens fecimus, diximus, cogitavimus. Nec nobis deinceps languor iste obsesset, quamvis inesset, si desideriis ejus illicitis nullis unquam obedientiam præberemus sive operatione, sive locutione, sive tacita assensione, donec etiam ipse sanaretur.

*Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjacet: condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem.* (Orig.) Et in his, ut sæpe in superioribus commonuimus, non videntur elocutiones integre explicari, sed conjunctionum vel abundantia vel proprietatibus impediri; tali ergo quodam ordine legere debemus, ut intellectus lucidior fiat: *Igitur quia malum mihi adjacet volens facere bonum, invenio legem Dei, et condelector ei secundum interiorem hominem*; per quod ostendit, quod interior homo, hoc est, voluntas, et propositum quo initium accipit converti ad Dominum, legi Dei consentit, et delectatur in ea: sed ut superius diximus, non statim ut voluntatem quis habuerit, converti ad bona, etiam usus boni operis subsequutus est; cita enim res est voluntas, et sive impedimento convertitur; opus vero tardum est, quia et usum, et artem, et laborem requirit operandi. Quod ut evidentius fiat, utamur etiam similitudine exempli, verbi gratia, vult quis sapiens fieri, nec tamen statim ut voluit sapiens effectus est, sed voluntas quidem præcessit, nec sine voluntate aliquis fieri sapiens potest: sed tamen cum voluntas fuerit, adhibendus est labor, studium, sollicitudo, vigiliæ, doctrina, institutio, et vix aliquando usu longo, et meditatione continua sapiens efficitur. Iste ergo ab initio quidem statim voluntatem habuit, ut esset sapiens, sed non statim affuit ei opus sapientiæ; sed et in eo ipso cum eruditur ut sapiens fiat, quanta stulte, et contra sapientiã gessit! Qui tamen intelligere quidem potuit quam stulte gesserit; habebat enim jam studium sapientiæ; non tamen ita jam sapiens erat, ut cavere posset ne quid insipienter admittere-

ref. Iste ordo et de pudicitia est habendus, quod non statim quis ut voluerit pudicitiam profiteri, etiam opere implebit, ut nullis concupiscentiæ stimulis agitetur. Sic et de mansuetudine, et de patientia, et de singulis quibusque virtutibus sciendum est, in quibus omnibus dici convenit: *Quia condelector legi Dei*, hoc est virtutibus, *secundum interiorem hominem*. (Amb.) Animum his oblectari dicit, quæ a lege traduntur: hic est interior homo; quia non in animo habitat peccatum, sed in carne, quæ est ex origine carnis peccati, et per traducem fit omnis caro peccati. Si enim anima de traduce esset et ipsa, et in ipsa habitaret peccatum, quia anima Adæ magis peccavit quam corpus: sed peccatum animæ corrumpit corpus. In carne ergo habitat peccatum, quasi ad januas animæ, ut non illam permittat ire quo vult; in anima autem si habitaret, nunquam se cognosceret homo: nunc autem cognoscit se, et condelectatur legi Dei.

*Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis.* (Orig.) Quod supra dixerat, *velle enim bonum adjacet mihi*, hic voluntatem boni legem mentis nominavit, quæ lex mentis convenit cum lege Dei, et consentit ei. Sed rursus motus corporis et desideria carnis, legem membrorum dicit, quæ captivam ducit animam et peccati legibus subdit; certum est namque quod desideria carnis animam trahant ad peccatum, et eam legibus ejus subdant: et sicut lex mentis quæ consentit cum lege Dei, si animam potuerit obtinere, adducit eam ad legem Dei, ita et lex, quæ in membris est, et concupiscentiis carnis, si seduxerit animam, peccati eam legibus subdet (Amb.) Quatuor quidem leges nominat: primam legem spiritalem, quæ est etiam naturalis, quæ reformata est per Moysen, et posita in auctoritate; ipsa est lex Dei: deinde legem mentis consentientem legi Dei: tertiam legem peccati, quam ex prævaricatione primi hominis in membris dicit habitare: quartam vero quæ in membris videtur, dum suggerit mala et recedit. Sed hæc leges iteratæ quatuor videntur cum sint duæ, id est, bona et mala. Lex enim mentis ipsa est lex spiritalis sive Moysi, quæ vocatur lex Dei; peccati vero lex eadem est, quæ et illa quam in membris dicit videri, quæ contradicit legi mentis nostræ. (Aug.) Legem peccati dicit, quæ quisque carnis consuetudine implicatus astringitur: hanc repugnari ait legi mentis suæ et se captivare sub lege peccati. Unde intelligitur ille homo describi qui nondum est sub gratia. (Greg.) Si enim repugnaret tantum consuetudo carnalis, et non captivaret, non esset dominatio: in eo est dominatio, quod obtemperamus, et servimus desideriis pravis et carnalibus. Si autem existant et non sint talia desideria, non tamen his obediamus, non captivemur et sub gratia sumus: sed aliud est bella fortiter perpeti, aliud bellis enerviter expugnari; in istis exercetur virtus, ne intus extolli debeat; in illis omnimodo exstinguitur, ne subsistat. Qui igitur

scit fortiter tentationem ferre certaminis, et cum tentatione concutitur, in alta arce præsidet quietis, qui etiam apud semetipsum sub seipso esse contentiones vitiorum conspicit, quibus nulla fractus delectatione consentit. *Video*, inquit, *aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mei, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis*. Ubi ergo lex peccati cum lege mentis contendit, profecto adhuc aurora est, quia lux quæ jam emicuit, necdum prætereuntes tenebras funditus pressit; adhuc aurora est, quia dum lex carnis legem mentis, et lex mentis legem carnis percussit, inter se vicissim lux et umbra confligit. (Orig.) Sed cum hæc Paulus assumpta fragiliore persona intra hominem haberi certamina docuisset, et ostendisset quod etiam contra voluntatem per desideria carnis anima usu ipso peccandi in peccati jura raperetur, exclamatione utitur adhuc ex persona illius quem descripsit, et dicit:

*Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Videt se miserum intra quem tot leges sibi invicem repugnant, tot prælia commoventur: *Pugnat caro adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem*, lexque membrorum repugnat legi mentis, et captiva ducitur anima in lege peccati, et sub jugo ejus efficitur, etiam cum interior homo Dei lege delectetur. (Amb.) Infelicem quippe hominem dicit, quia nascitur sub peccato. Nunquid non vere infelix est homo, qui in hanc hæreditatem prævaricationis successit, hostem secum habens peccatum, per quod ad illum aditum habet Satanas? (Orig.) Quomodo ergo in tot et talibus malis non miserum se dicat homo, et in corpore mortis habitare? Merito namque corpus mortis appellatur, in quo habitat peccatum quod mortis est causa. Fit ergo exclamatio hæc ex persona illius, quem initia quidem conversionis accepisse describit Apostolus, in eo quod voluntas ei adjacet boni, sed nondum in effectum venerit boni. Non enim invenit perficere bonum, quia nondum in eo usus inoleverat exercitiumque virtutum. Respondetur vero ei ad hoc, quod dixerat, *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* jam non ex illius persona sed ex apostolica auctoritate: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*. Unde apparet quod propterea hæc omnia descripsit Apostolus et mala quæ intra nos agebantur exposuit, ut ad ultimum ostenderet et doceret de quantis nos malis, et de quantis mortibus Christus eripuit. (Amb.) Gratia enim Dei liberatus est homo de corpore mortis hujus: hanc mortem dicit, quam supra ostendit in necem hominis per peccatum inventam apud inferos, quæ appellatur secunda; corpus autem mortis est euncta peccata: multa enim unum corpus sunt, singula quasi membra uno auctore inventa, ex quibus homo ereptus gratia Dei per baptismum supra dictam mortem evasit. Nec enim in carneo corpore positus de eo ipso ereptum se diceret; sed hoc corpus dixit, quod superius per baptismum et observantiam legis destrui significat.

Nam et cum dicit, *de corpore mortis*, ostendit aliud esse corpus non mortis. (Aug.) Deinde incipit describere hominem sub gratia constitutum : qui tertius gradus est illorum quatuor quos distinximus. Ad hunc gradum jam pertinet quod statim subiungit : *Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* : quia licet existentibus desideriis carnalibus, jam non servit consentiendo ad faciendum peccatum, qui sub gratia constitutus mente servit legi Dei, carne autem legi peccati. Legem autem peccati dicit ex transgressione Adæ conditionem mortalem, qua mortales facti sumus : ex hac enim labe carnis, concupiscentia carnalis sollicitas, et secundum hanc dicit alio loco (Ephes. ii) : *Fuimus et nos natura filii iræ, sicut et cæteri*. (Amb.) Ego, inquit, ipse, id est, qui liberatus sum de corpore mortis, mente vel animo servio legi Dei, carne autem legi peccati, id est, diaboli, qui per subjectam sibi carnem suggestiones malas ingerit animæ. Quia ergo duplex est homo, carne conversus et animo, legi Dei mente servire se dicit, quia animus devotus est Deo, et recuperata sui potestate repugnare potest peccato, quod per carnem operatur ; quia enim caro corrupta est et morti subjecta. Quæ sic facta erat ut societate et conjunctione animæ non moreretur, recepit desideria, quorum quasi onus quodam transfert ad animum, ut et ipse graveatur : sed quia respuit illam mortem gratia Dei, ait, *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati*, sicut dictum est. Jam enim liber animas, et in consuetudinem bonam revocatus, Spiritu sancto adjuvante malas suggestiones potest spernere : reddita enim est illi auctoritas qua audeat resistere inimico. Qui enim jam non est obnoxius, minime poterit indagari invitus ; caro autem quia iudicium non habet, neque capax est discernendi, est enim bruta natura, non potest inimico aditum claudere, ne veniens introeat, atque animo contraria suadeat, ac per hoc : *Carne*, ait, *servio legi peccati*. Cum enim unus homo carne constet et anima, ex illa parte qua sapit, Deo servit, ex altera autem qua stolidus est, legi peccati. Si autem homo in eo quod factus est perdurasset, non esset potestas inimico ad carnem ejus accedere, et animæ contraria susurrare. Ut autem totus homo minime reparatus fuisset gratia Dei ad statum pristinum, sententia obstitit data in Adam ; iniquum enim erat solvere sententiam jure depromptam : idcirco manente sententia, providentia Dei remedium inventum est, ut redhiberetur homini salus, quam proprio vitio amiserat. Ut hic renatus crederet, quia adversarius ejus devictus potentia Christi non auderet, transpuncta sententia primæ mortis, hominem sibi defendere, adunato genere Adæ, ne ad primæ originis redderetur facturam, jam totus permanens immortalis.

#### CAPUT VIII.

*Ostendit legi Christi esse firmiter adherendum, quoniam sua lex est lex vitæ, et lex spiritus.*

*Nihil ergo nunc damnationis est his, qui sunt in*

**A** *Christo Jesu, lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.* (Orig.) Quæ esset diversitas in his qui velut in quodam certamine positi quidem mente secundum Dei legem vivunt, carnis vero desideriis aguntur lege peccati, ut in superioribus docuit. Nunc vero de his dicit, qui non jam ex parte in carne ex parte in spiritu, sed ex integro in Christo sunt, et pronuntiat in his nihil damnatione esse dignum, quia lex spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit eos a lege peccati et mortis. Lex autem spiritus vitæ una eademque est, quæ et lex Dei, sicut rursum una eademque est lex peccati, et lex mortis. Nihil ergo damnationis erit his, qui a lege peccati, quæ est lex mortis, penitus liberantur, et legi Dei, quæ est lex spiritus, serviunt.

**B** *Servire autem legi Dei, et esse sub lege spiritus, hoc est Christo servire ; Christo autem servire, hoc est servire sapientiæ, servire justitiæ, servire veritati, omnibusque simul servire virtutibus. Unde non est putandum quod ad subitum quis, et statim ut voluerit, a servitio legis peccati, translatus efficiatur in Christo Jesu, ita ut nihil in eo jam obnoxium peccati damnationis habeatur ; requirit autem in unoquoque partes suas justitia : probat, si ita jam emendatus est et correctus, ut nihil in eo injusti operis inveniat, ex quo damnatio subsequatur. Similiter et veritas requirit in unoquoque partes suas, si translatus quis a lege peccati nulla jam ex parte inveniat obsequia veritatis contaminari mendacio. Similiter et pudicitia partes suas discatit, si nullis ab eo impudicis desideriis maculatur. Sic pietas, sic sapientia, partes suas in unoquoque discutunt, quas si recte et integre in eo constare reperierint, tunc in Christo esse, et nihil damnationis habere putabitur. Quæ utique dubium non est, quia usu et meditatione longa, et labore pervigili conquirantur ; et ideo non otiosis hæc accidere aut segnibus certum est, sed paulatim proficiendo, et primo pauca, tunc deinde minima, ad ultimum si obtinere potuerunt, nulla peccando.* (Aug.) Et quidem satis ostendit condemnationem non esse, si existant desideria carnalia, sed si eis ad peccandum non obediatur ; quod contingit his qui sub lege constituti sunt, nondum sub gratia. Nam sub lege constituti non solum repugnantem habent concupiscentiam, sed etiam captivi ducuntur, cum obtemperant ei : non hoc contingit his qui mente servant legi Dei.